
学校（園）だより 令和３年４月２０日

大 山 丹波篠山市立大山小学校・幼稚園

文責：足立

安全・安心で、笑顔あふれる学校に
大山小学校・幼稚園が新入生を迎え、小学校７８名・幼稚園１３名、総勢９１名でスタートしま

した。ご家庭や地域の皆様のご協力・ご支援をいただきながら、一人一人が生き生きと輝き、笑顔

あふれる学校にしていきたいと考えています。どうぞよろしくお願いいたします。

令和３年度 学校教育目標
小学校 夢や希望をもち、生き生きと輝く大山っ子の育成

～大好き自分・大好き友だち・大好き大山～

幼稚園 自然の中で夢中に遊び心豊かで たくましい大山っ子の育成

～だいすきじぶん・だいすきともだち・だいすきおおやま～

学校教育目標は昨年度からの継続となります。４月に入り、水泳の池江選手やゴルフの松

山選手とスポーツ界で夢や希望を持ち努力を続けてこられた方から、大きな感動をいただき

ました。池江選手の「努力は必ず報われる」、松山選手の「才能は有限、努力は無限」という

言葉に、夢や希望をもち努力することの尊さを学びました。子どもたちには、スポーツに限

らず自分のやりたいことを見つけ、一歩一歩歩み続けることの大切さや学び続ける力を身に

つけるよう関わっていきます。

保護者の皆様、地域の皆様、今後ともご理解とご協力をよろしくお願いします。

始業式・新学級でスタート！ ○祝入学・入園おめでとう♪
４月７日(水)には始業式を、4月８日(木)には入学式、４月1３

日(火)に入園式を行いました。入学生も入園生もとても立派な態

度でうれしく思いました。新しい教室で新しい先生とはじめての

出会いがありました。「この１年、楽しみ！がんばろう！」という

子どもたちの気持ちが伝わってきました。入学・入園、進級

した今の気持ちを大切にして、新しいことに慣れ、少し難し

いことにもチャレンジしながら、これまでより少し成長した

自分を創ってほしいと願っています。

地域とともにある学校～地域の「人」「もの」「こと」につながって～

☆クラブ活動の地域講師を探しています。

クラブ活動でお花（華道）やお茶（茶道）クラブを地域の方々に教えていただきながら、一

緒にできないかと考えています。協力していただける方をご紹介ください。

○登下校の見守り隊にご協力をお願いします。※裏面のリーフレット(一部抜粋)もご覧ください

子どもたちが、安全に登下校できるように学校・保護者・地域が連携して取り組むことが大

切です。昨年度、大山幼小PTA続き、大山小学校運営協議会が『こども見守り隊』の呼びか

けを行っていただきました。見守り活動の取組が進んでいることに感謝申しあげます。

本年度も、募集案内がでますので、できる範囲での見守り活動にご協力をお願いします。

◇ 定期異動による教職員の転出・退職・転入がありました ◇

お世話になりました！ よろしくお願いします！
＜転出・退職＞ ＜転 入＞

吉住 祐子 (丹波市立前山小学校へ) 田村 博子 (八上小学校より)

井上 恵 (城東小学校へ) 角谷 寿美 (篠山小学校より)

瀬村 欣秀 (退職) 紀平 なおみ(たまみず幼稚園より)

尾形 和子 (今田幼稚園へ) 秋山 紗世子(たまみず幼稚園より)

山下 敬子 (かやのみ幼稚園へ) ※山本 菜野 (育休より復帰)

前年度までお世話になった職員と新しく着任した職員、それぞれの良さを生かし、チーム大山

一丸となって安全・安心で笑顔あふれる学校をめざしていきます。よろしくお願いいたします。

◇ 児童・園児数、担任等の職員、学級タイトルを紹介します ◇

校 長 足立 真一郎 教 頭 髙橋 智德

６年 １２名 前川 桂大 一日一生～今日の失敗が、明日を切り開く！～

５年 １２名 柳川瀬 愛美 考動“責任・信頼～仲間～思いやり・節度”

４年 １１名 三宅 遼 元気玉

３年 １７名 山本 菜野 やってみよう

２年 １５名 大上 晴香 キラッ！メキッ！～チャレンジ・なかよし・たすけ合い～

１年 １２名 御川 明日香 ぴか☆１

チャレンジ１ 髙橋 亮 チャレンジ
レッツハッピー・レッツチャレンジ・レッツ楽しい

チャレンジ２ 平野 京子

年長 ４名 秋山 紗世子 なつぐり組 げんき

年少 ９名 安井 京子 はがお組 にこにこ

専 科 田村 博子 小 養護 富田 ゆかり

小 栄養教諭 田端 廣美 小 事務 高藤 奈美 ・ 降矢 康代

小 主幹ﾏﾈ強化 角谷 寿美 小 学校支援員 井口 明美 ・ 紀平 なおみ

幼 幼稚園支援員 吉村 美和子 小 校務員 業務委託（田中 美保）

母語支援員 酒井 勤華 ALT 周 美子 図書館支援員 高橋 由紀

大山っ子の成長を学校・学級だより、ホームページでお伝えしてまいります。ご覧ください。



大好き自分＝自己有用感・自己受容、大好き友だち＝周りの人、大好き大山＝学校・大山・丹波

篠山という、自分の幹となる


